
 
 

COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale ) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 145 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE VERDI E DI PULIZIA 

E SFALCIO DELLE STERPAGLIE AI BORDI DELLE AREE STRADALI ALLA 

SOCIETA’ ASA SERVIZI S.R.L. 

 
L’anno duemilasedici, il giorno 15 del mese di luglio  , alle ore 11:15  in Tivoli, nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 

 

 

 PROIETTI GIUSEPPE Sindaco-Presidente 

 VOTA IRENE Vice - Sindaco 

 CAPPELLI MARIA LUISA Assessore 

 IOANNILLI MARIA Assessore 

 SCIARRETTA PIER FRANCESCO Assessore 

 URBANO RIARIO SFORZA BARBERINI 

COLONNA di SCIARRA 

Assessore 

 

                                                                                                 

Risultano  assenti:  

 Assessore MARTINES RUGGERO 

 Assessore RONDONI NELLO 

 

Partecipa  il  Segretario Generale:  LUCIA LETO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                    LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  

- A causa dell’assenza sul territorio comunale della necessaria manutenzione delle aree di 

pertinenza delle scuole, delle sedi stradali, dei parchi e dei giardini comunali il Settore VI – 

Area Ambiente del Comune di Tivoli ha avviato la programmazione degli interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico; 

- a questo scopo, la sezione Ambiente ha posto in essere una attività di completa ricognizione 

delle aree verdi da sottoporre a manutenzione, allo stato attuale ancora non completamente 

disponibile; 

- gli interventi di manutenzione riguardano, in particolare: 

1. il verde interno alle scuole pubbliche; 

2. i parchi e i giardini pubblici la cui gestione non sia affidata a soggetti terzi; 

3. le alberature; 

4. le aiuole e le aree verdi di prossimità la cui gestione non sia affidata a soggetti terzi; 

5. le siepi poste al margine delle vie pubbliche; 

- al fine di garantire la migliore gestione del verde pubblico ha, altresì, proceduto da ultimo 

all’affidamento a ditte esterne (per il servizio di prevalente potatura e taglio alberi con 

Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 30.06.2016, per il servizio di manutenzione del 

verde è in atto una procedura di affidamento) delle attività di manutenzione, in particolare di 

quelle relative alle aree di cui ai punti da 1 a 4 precedenti, in quanto dimensionalmente note e 

quindi trattabili come oggetto di affidamento; 

 

Tenuto conto che:  
- Le siepi e le sterpaglie poste al margine delle vie pubbliche rappresentano, soprattutto durante 

la stagione estiva, una potenziale fonte di rischio per il possibile verificarsi di incendi 

boschivi o di interfaccia; 

- La mancata manutenzione dei cigli stradali può restringere la dimensione delle corsie stradali 

e costituire pericolo per i conducenti di autoveicoli e mezzi che transitano quotidianamente 

sulle strade pubbliche; 

- allo stato attuale sono note, all’Amministrazione, alcune situazioni per le quali è necessario 

pertanto un immediato intervento di manutenzione; 

- è atteso che il quadro dimensionale delle aree su cui intervenire è, tuttavia, modificabile in 

relazione al procedere dell’attività di ricognizione posta in essere; 

- proprio la dinamicità del quadro conoscitivo relativo a questa specifica tipologia di verde 

rende dunque particolarmente complessa l’ipotesi di affidare a ditte esterne l’esecuzione del 

servizio; 

 

Considerato che: 

- proprio al fine di fronteggiare il manifestarsi di questa forma di rischio, l’Amministrazione ha 

provveduto, altresì, ad emettere l’Ordinanza Sindacale n. 473 prot. n. 33661 del 29.06.2016, 

ordinando ai singoli privati e agli Enti pubblici e privati, in qualità di proprietari e/o 

conduttori di aree agricole non coltivate, di aree verdi urbane incolte, di aree industriali 

dismesse nonché ai privati proprietari aventi fondi su strada pubblica, alla pulizia della 

vegetazione incolta, di siepi e di rami che si protendono oltre il ciglio stradale; 



- la medesima Ordinanza prevede, inoltre, che in caso di inosservanza, e fermo restando 

l’irrogazione delle sanzioni contemplate nel provvedimento, l’Amministrazione proceda 

all’esecuzione in danno dei lavori oggetto de l provvedimento; 

- tuttavia l’esecuzione in danno richiede tempi procedurali non compatibili con l’esigenza di 

garantire una adeguata prevenzione del rischio incendio; 

- analogamente l’effettuazione degli interventi con le modalità del cottimo fiduciario, ovvero 

mediante incarico a ditte esterne che intervengono a ripristinare le regolari condizioni di 

sicurezza, richiede tempi procedurali non compatibili con le richieste che pervengono 

ordinariamente all’Amministrazione; 

 

Rilevata la necessità di disporre di una risorsa operativa in grado di rispondere, con immediatezza, 

alle numerose richieste di intervento in tutte le ipotesi di inottemperanza da parte di privati e di 

difficoltà a servirsi delle ditte incaricate del servizio di manutenzione ordinaria del verde, motivata 

dall’impossibilità di interruzione di un servizio di pubblica utilità per l’ente soprattutto durante la 

stagione estiva e della contemporaneità delle situazioni emergenziali; 

 

Preso atto che 
- La società ASA Servizi S.r.l., società in house del Comune di Tivoli, ha tra le sue competenze 

la gestione e manutenzione del verde, secondo quanto previsto dall’art. 3 dello Statuto e 

dall’art. 4 dell’Atto costitutivo; 

- La società ASA Servizi S.r.l., garantisce inoltre la necessaria flessibilità che assicurerebbe 

all’Amministrazione la messa in opera degli interventi richiesti, anche in tempi celeri; 

 

Tenuto conto che per la gestione del servizio l’Amministrazione ritiene di potersi avvalere del 

servizio effettuato dalla Società ASA Servizi S.r.l. per le seguenti motivazioni: 

- in quanto la manutenzione dei cigli stradali costituisce indubbiamente un servizio di pubblica 

utilità per l’Ente; 

-  in quanto l’ASA Servizi S.r.l., società in house del Comune di Tivoli,  collabora da lungo 

tempo con l’Amministrazione e risulta in possesso dei requisiti professionali specifici allo 

svolgimento del servizio in oggetto; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 370 del 14.12.2007 avente ad oggetto 

“Autorizzazione all’ASA S.p.a. a costituire una società A.R.L. per la gestione dei servizi ad 

esclusione dell’igiene urbana”; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 del 21.07.2015 avente ad oggetto “Piano 

Finanziario del Servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti anno 2015. Approvazione”;  

 

Visti l’atto costitutivo della Società ASA Servizi S.r.l. rep. n. 47329 raccolta n. 12809 a firma del 

Notaio Prof. Dott. Gennaro Mariconda nonché lo Statuto di ASA Servizi S.r.l. rep. n. 47329/12809 

allegato “B”; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e lo Statuto comunale; 

Vista la documentazione in atti; 

 



Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri in merito alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs.18/8/2000, n. 267; 

 
Visto il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 in ordine al quale il responsabile 

del servizio proponente attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ed il 

responsabile del Servizio Finanziario attesta  che il presente atto non determina il maturare di 

condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse; 

Con voti unanimi legalmente espressi 

 

DELIBERA  

1. Di considerare le premesse parte integrante del presente Deliberato; 

2. Di dare mandato al Settore VI Urbanistica, Edilizia ed Ambiente – sezione Ambiente, di 

attivare tutte le azioni necessarie alla predisposizione dell’affidamento del servizio di pulizia 

e sfalcio delle siepi e delle sterpaglie presenti ai bordi delle aree stradali, secondo le 

precisazioni in dettaglio riportate in premessa  alla Società ASA Servizi S.r.l., in quanto 

società in house del Comune di Tivoli, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si 

intendono integralmente riportate; 

3. Di procedere, con successivo provvedimento determinativo, all’affidamento del servizio in 

oggetto alla Società ASA Servizi S.r.l., a condizione che l’affidamento avvenga  alle 

medesime condizioni dell’indagine di mercato espletata dalla Sezione Ambiente e alle 

condizioni più vantaggiose per l’Ente; 

4. Di stabilire che la spesa dell’affidamento del servizio trova copertura su appositi capitoli di 

bilancio 2016-2018, esercizio finanziario 2016, e che tale affidamento ha le caratteristiche di 

congruità economica previste per gli affidamenti; 

5. Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale – Servizio CED – per la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente – Albo Pretorio On line – nonché nella Sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi di legge; 

6. Di trasmettere il medesimo atto ai Responsabili/Dirigenti del Settore VI e del Settore VII per 

gli adempimenti di rispettiva competenza; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Il  Sindaco  
GIUSEPPE PROIETTI  

 

 Il  Segretario Generale 
LUCIA LETO  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione N. 145 /2016, ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, 

viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai 

sensi dell’art.125 del citato Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari. 

 

Tivoli, lì  18.07.2016  IL SEGRETARIO GENERALE 

    
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ………………… al ……………... 

�  E’ divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

  Tivoli, lì  

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

 


